relictam , tran sfe rre  in  
splendidiorem partem  p a la tii et lib ris, quos undique conquiri iussit, 
locupletare atque ornare  destinav it; ibidem in s titu ía  typographic et 
eius a r tis  peritissim is hominibus praem io auctis, quo librorum , qui in  
bibliotheca sunt manu scrip ti graeci latinique perm ulti probatissim ique 
praelo im pressi ederentur. Aedes L ateranensi fa no adiunctas, ubi an ti
quorum Pontificum sedes et domicilium fuit, collapsas deform atasque ve- 
tu sta te  ac neglectu, non in stau rare , sed de integro aedificare m ulto quam 
antea am pliores splendidioresque in stitu it. Templum P e tr i et P au li a 
Julio secundo Pontífice Maximo inclioatiim, quod aedificii magnificentia 
lapidum  mole immanique m agnitudine m ultorum  saeculorum opus vide- 
ba tu r, p ieta te  atque anim o prope m aiore quam ipsiun opus, perficiendum 
suscepit, u t, ubi caput rerum  et christianae religioni« principatus se- 
desque div initus constitu ía et apostolorum  ipsorum  m orte ac sanguine 
sancita essei, ibi ei Deo culius ei aposiolis honos iemplo, quam fieri 
hum ana ope posseí maximo magnificeníissimoque habereíur. E í quo rem 
ipso sía íim  incepio nobilita rc i ac per omnia summorum principum  glo 
riam  aem ularetur, immensi ponderis obeliscum in orum, quod an ie fem- 
p li ipsius gradus laíissim um  esí, tra n s iu lii. H unc olim in Vaticano 
circo Caius locavit A ugusto et Tiberio sacratum . Aegypto advectus et 
ab Nuncoreo seu Pheronio tra d itu r  excisus, Sesostridis filio, cuius regis 
ta n ta s  opes atque ex his tan tam  superbiam  atque vanitatem  fuisse 
memoriae proditum  est, u t s ta tis  annis ad currum , quo ipse sublimis 
vehebatur, sorte lectos alios reges imperio eius parentes ¡ungere solitus 
dicatur. Caeterum  V aticani collis faciem fortunam que u t fere omnia 
aetas m utavit. Nam -qui quondam desertus hab ita to ribus et suppliciis, 
quae in eo de sontibus sum ebantur e t coeli g rav ita te  infam is habe- 
b a tu r, is nunc et nobilibus circa domibus frequentibusque aedificiis late 
colitur et Pontificum M aximorum sede et m aiestate ac religione templi 
sacra tus cum honore ac veneratione ad itu r. In  tem pli ipsius latere, quo 
meridiem aspicit, obscuro ac abdito in  ángulo paene obrutus te rra  
V aticanus obeliscus visebatur. E t  cum loco illu s trio ri dignum omnis 
inde ae tas  iu d icarit videreturque magnum decus novo templo additurus, 
si apto loco s ta tuere tu r, omnes tam en d ificu ltas moliendi tan tum  saxi 
pondus deterru it. E t superiores Pontífices cupidinem hominum de tra n 
sferendo eo ag ita ru n t magis sermone e t consultatione peritorum  quam 
aggredì ipsi rem  sumptu et molimine arduam  ausi sunt. A t Sixtus ma- 
gnarum  rerum  appetens et, u t quodque factu dilficillimum ita  eius per- 
ficiendi maxime avidus adeo non cunctanter adortus est opus, u t ar- 
chitectum  ex E tru r ia  ad  consultandum  accitum, annum  sibi excogitandis 
ferram entis m achinisque poscentem spretum  derisumque rem iserit do- 
mum, et p ro tinus invadi rem atque inchoari im pigre opus im peravit, 
haud ferme alterius ingenio usus, quam Dominici cuiusdam  a Dario 
lacu, qui ex fabro n a tu ra li acumine e t exercitatione m agis quam  studio 
a u t doctrina ulla evaserat architectus. Ab hoc felici conatu depositus 
prius, deinde traductus, postremo (quod m ulto operosius fu it) erectus 
sta tu tusque est medio fo ri spatio e regione arae  maximae et detracto 
aeneo globo, qui fastigio eius im positus era t, eodem aeneam crucem 
illitam  auro  reposuit. Quae quidem crux, m agna cimi pompa ac supplì-
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catione a sacerdotibus lin teis in  vestibus e tempio sancti P e tr i e la ta  atque 
ad ipsius crepidinem obelisci s ta tu ta  a ra  solemni cannine ab infulato  
episcopo consecrata, m ann etiam  sacerdotis summo cacumine im posita 
est venerantibusque earn Sixtus peccatorum veniam atque indulgentiam  
est elargitus, confertissimo circa populo, qui non forum  modo, sed omnia 
circa forum  tecta  coinpleverat et S ixti magnitudinem  adm irante et sin
gultire hum anae salu tis insigne laeto ac religioso clamore salutante. 
Atque ita , quod ignara veri an tiqu itas fabulosis num inibus inan i caeri- 
monia sa era vera t, id Sixtus iusta  religione cruci subiecit ferendoque 
sa lu ta ri hominum generi signo dicavit, u t ubi g rassatum  olim suppliciis 
in christianos et passim  flxae cruces, in quas innoxia natio  sublata 
teterrim is cruciatibus necaretur, ibi supposita cruci e t in  crucis versa 
honorem cultum que ipsa im pietatis monumenta cem erentur. E t quod 
ra ru m  ab condito orbe et soli Aegyptii reges Eom anique Caesares et 
horum  ipsorum  non n isi qui florentissim is rebus usi sunt, u su rp a ru n t 
et pro maximo inde regni nominisque monumento duxerunt, id Sixtus 
prim is Pontificatus sui diebus et animo concepii et stab ili decreto per- 
fecit tenuitque universae civ itatis oculos novae et post mille quingentos 
am plius annos re la tae  rei spectaculo, cum au t sedibus suis evulsam fol
lerei molem uni tempore, et duodenis vectibus im pulsam  et quinis tri- 
cenis ergatis, quas equi bini, homines deni agebant in  sublime elatam , 
au t cum suspensam  inde sensim deponeret extenderetque hum i iunctis 
trab ib u s atque ex bis ingenti composita tra  ha, quae iacentem exciperet, 
au t cum suppositis cylindris (sunt hae ligneae columellae teretes ac 
volubiles) quaternis ergatis p ro trac ta  paulatim  per editum  e t ad  alti- 
tudinem  basis, cui imponenda era t excitatum  aggerem atque undique 
egregie m unitum  incederet. Denique cum iterum  erecta lib ra taque  suis 
reposita sedibus est. Opus longe omnium antiquissim um , is ipse per- 
h ibetu r obeliscus, quippe m ultis ante conditam Romam saeculis excisus, 
non regibus solum, qui exciderunt sed regnis quoque eorum superfuit. 
Item  Caesaribus Caesarumque imperio, a quibus deportatus Romam est. 
Nunc demum cruce sacra tus reverentia religionis .aeternitatem  sortitus 
videri potest. Ac ne illud  quidem silentio praetereundum  au t non aliquo 
Dei num ine singularique huius obelisci fato  accidisse censendum est, 
quod a Caio et Nerone duobus im portunissim is hum ane na tu rae  m onstris 
ac saevis adolescentis e t increm enta eapientis Ecclesiae hostibus dicatus 
A ugusto et Tiberio fuerit, quorum sub altero natus, sub altero morte 
atque cruce affectus C hristus est. E t quorum  A ugustus senatum cupien- 
tem sibi divinitatem  decem ere cohibuit et ipso in  sole medioque ra- 
diorum  orbe C hristi nuper n a ti m atris  gremio insidentis speciem conspe- 
xisse m onstran te  Sybilla d icitur. E t Nicephorus ecclesiasticae h istoriae 
scrip to r tra d it  eidem A ugusto consulenti super successore Pythium  Apol- 
linem, prim o non redditum  responsum, deinde quaerenti iterum, quid ita  
sibi oraculum  nega re tur, haec edita a vate carm ina fuisse: Me puer 
H ebraeus Divos Deus ipse gubernans, cedere sede iubet tristem que re
dire sub Orcum, ergo .aris tac itus tu  dehinc abscedito nostris. Quibus 
oraculis visionibusque commotum tactum que religione etiam  ignoti Dei 
Angustimi aram , quam coeli appellari iussit, in  Capitolio consecrasse 
m emorant. E t T iberius (quod T ertu llianus vetustissim us auctor scriptum  
reliquit) acceptis prodigiis, quae secuta mortem C hristi fereban tu r de
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ilio asciseendo in  Deorum numerum et re tu lit ad senatum  et eo rem 
non probante niliilom inus in te r privatos deos eum colere perseveravit. 
Scilicet u t subscrip ta cruci cernan tu r duorum im peratorum  nomina, qui 
e t in  ipso christian i nominis ortu  rerum  po titi sun t ac ne fuisse quidem 
alienos ab eo adorando, qui hum ano generi salutem  crucis supplicio pe- 
perit, ex istim ari possunt. Dominicani Fontanam , artificem ac molitorem 
egregii operis, magnis praem iis, u t  dignum principe, Sixtus affecit. 
P rim um  aureo torque donatum  ipsum posterosque eius e plebe ad eque- 
strem  ordinem tra n s tu lit  honorificis verbis apud  P a tres  collaudatum. 
Deinde e t praesentia nummum aureorum  quinque m illia num erari illi 
iu ssit et pensionem annuam  duorum  item millium  scutorum, quamdiu vi- 
xisset, s ta tu ii. Ac praeterea m ateriam  omnem ad transferendum  erigen- 
dumque obeliscum adliibitam , u t haberet sibi, concessit, cuius aestim atio 
v iginti nummum aureorum  m illia  excessisse fertu r. T ran stu lit quoque